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Negativ social kontrol 

Københavns Kommune anvender følgende definitionen af negativ so-

cial kontrol, som fremgår af lovbemærkningerne til barnets lov:  

 

Negativ social kontrol anvendes oftest om handlinger, som et fælles-

skab anvender til at regulere og/eller sanktionere individets adfærd i 

henhold til fællesskabets normer. Negativ social kontrol kan blandt an-

det komme til udtryk som begrænsning af individets muligheder for at 

træffe alderssvarende valg for sit eget liv, herunder socialt liv, fritidsin-

teresser, seksualitet, krop, uddannelse og job, fastholdelse i uønskede 

relationer og gennem isolation og overvågning. Negativ social kontrol 

kan have en karakter eller et omfang, hvor den falder inden for straffe-

lovens definition på psykisk vold. Når reguleringen og/eller sanktione-

ringen medfører begrænsning af individets rettigheder, trivsel eller al-

derssvarende udvikling bliver den negativ.  

 

Definitionen uddybes i Københavns Kommunes beredskabsplan som 

følger: 

 

Negativ social kontrol findes indenfor alle etniciteter, religioner, kultu-

rer og samfundslag. Negativ social kontrol anvendes i æresrelaterede 

konflikter, men kan også findes i konflikter der ikke er æresrelaterede jf. 

ovenstående definition. Nærværende beredskab vedrører alle former 

for negativ social kontrol – dvs. også tilfælde, hvor den negative sociale 

kontrol ikke er udtryk for eller i sammenhæng med en æresrelateret 

konflikt. 

 

Københavns Kommunes beredskabsplan til forebyggelse, opsporing 

og håndtering af sager om negativ social kontrol og æresrelaterede 

konflikter 

Barnets lov, som trådte i kraft per 1. januar 2024, indeholder en bestem-

melse, der forpligter kommuner til at udarbejde beredskaber for nega-

tiv social kontrol, æresrelaterede konflikter og ekstremisme. Køben-

havns Kommune har på baggrund af barnets lov valgt at udarbejde to 

særskilte beredskaber for hhv. 1) negativ social kontrol og æresrelate-

rede konflikter og 2) ekstremisme. Beredskabsplanerne blev godkendt 

af Borgerrepræsentationen d. 14. marts 2024. 

 

Kommunen har længe arbejdet med områderne, og beredskabsplanen 

til forebyggelse, opsporing og håndtering af sager om negativ social 

kontrol og æresrelaterede konflikter er langt hen ad vejen en sammen-

skrivning og systematisering af kommunens eksisterende handleguides 

og vejledninger – med et tydeligere fokus på opsporingsdelen af indsat-

sen (dvs. at frontpersonale i kommunen er i stand til at identificere be-
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kymringstegn og ved, hvor de kan få hjælp til at kvalificere deres bekym-

ring). 

 

Social kontrol-vejlederindsatsen i Jobcenter København 

Indsatsen blev iværksat i 2021 med det formål at styrke kompetencen i 

Jobcenter København til at opspore og håndtere sager, hvor negativ so-

cial kontrol udgør en barriere for etniske minoritetskvinders beskæfti-

gelse. Indsatsen blev iværksat på baggrund af en kortlægningi, der viser, 

at hver tredje af de adspurgte jobcentermedarbejdere inden for det se-

neste år har mødt ledige kvinder med etnisk minoritetsbaggrund, som 

direkte har givet udtryk for, at de oplever pres fra deres familie eller om-

gangskreds ift. arbejdsmarkedsrådighed. 

 

Social kontrol-vejlederindsatsen er forankret i Jobcenter København og 

består konkret af fem konsulenter, som er specialiserede inden for ne-

gativ social kontrol i beskæftigelsessammenhæng. Konsulenterne yder 

konkret sagssparring til medarbejdere og rådgiver i samtalen med bor-

gere i jobcentret, hvor negativ social kontrol står i vejen for den beskæf-

tigelsesrettede indsats for borgeren. Social kontrol-vejlederne samar-

bejder tæt med interne (fx Socialforvaltningen) såvel som eksterne ak-

tører (fx tilbud i civilsamfund). Alle sager om negativ social kontrol i 

jobcentret registreres.  

 

Områdebaseret indsats til forebyggelse af negativ social kontrol 

Ved budgetforhandlingerne om Budget 2024 afsatte Borgerrepræsen-

tationen midler i 2024-27 til udvikling og afprøvning af en helhedsori-

enteret pilotindsats i et geografisk afgrænset område i Københavns 

Kommune til forebyggelse af negativ social kontrol.Formålet med ind-

satsen er at styrke lokalområdets modstandskraft og adressere de kol-

lektive dynamikker, der legitimerer udøvelse af negativ social kontrol.  

Indsatsen er placeret i området Nordvest/Bispebjerg Bakke og består i 

at koordinere og understøtte bydelsaktiviteter med fokus på negativ so-

cial kontrol. Indsatsen arbejder helhedsorienteret fsva. fokuspunkter, 

målgrupper og tilgange og har fokus på samskabelse med lokalområ-

det. 
 

i ’Social kontrol som barriere for etniske minoritetskvinders beskæftigelse i Køben-
havns Kommune’, Als Research, 2020  


